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Sammanfattning

Under 2024–2025 gjorde Upplandsmuseets Avdel-
ning för arkeologi en schaktningsövervakning i 
kvarteret Hugin i den sydöstra delen av fornläm-
ning L1941:2293, stadslager för Uppsala stad. Ar-
betets föranleddes av att Vasakronan Fastigheter 
AB genomförde miljösanering med efterföljande 
nybyggnation av området. 

I området har troligen den äldre kungsgården 
legat, innan den flyttades över till andra sidan 
ån på 1500-talet. Kartor från 1600-talet visar att 
området huvudsakligen använts för odling. Inom 
området har också Kungsängstull legat.

Schaktningsövervakningen visade att området var 
i stort sett helt stört av aktiviteter kopplade till 
gasverket och efterföljande administrativa bygg-
nader. Rester av väggar och golv till olika ga-
sverksbyggnader dokumenterades, liksom schakt 
med stora mängder kol och sprängsten. I endast 
ett schakt kunde ett lager dokumenteras i schakt-
väggen. Detta schakt låg ut mot Hamnesplanaden 
i nordväst och kan möjligen antyda att bevarade 
lämningar kan återfinnas utanför det övervakade 
området.
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Inledning

Med anledning av schaktningsarbeten i samband 
med rivning och sanering av marklager inom 
kvarteret Hugin i Uppsala, har Stiftelsen Upp-
landsmuseets Avdelning för arkeologi genomfört 
en schaktningsövervakning av markarbetena. Sa-
neringsarbetet skedde inför planerad bebyggelse 
av bostäder, kontor, förskola och hotell.

Arbetet skedde för Vasakronan Fastigheter AB 
efter beslut från Länsstyrelsen i Uppsala län (dnr 
431-6355-2024, beslutsdatum 2024-10-11). 

Upplandsmuseets projektledare för schaktnings-
övervakningen var Malin Lucas, som också 
sammanställt rapporten. Från Upplandsmuseets 
deltog även Robin Lucas och Anna Ölund vid 
fältarbetet.

Figur 1. Kvarterskarta över centrala Uppsala. Grön linje anger begränsning för fornlämning L1941:2293, stadslager för Uppsala stad 
och röd ring visar var den aktuella schaktningsövervakningen genomfördes. 
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Bakgrund

Kvarteret ligger i den södra änden av den histo-
riska staden och sålunda också alldeles i utkanten 
av fornlämningsområdet L1941:2293 som utgör 
stadslagret för Uppsala stad. Området utgörs av 
flack mark i nära anslutning till Fyrisån. Inom 
kvarteret fanns flera byggnader, med källare, stör-
re gräsytor samt en del träd.

Historik

Kvarteret Hugin var tidigare två kvarter, Hugin 
och Munin, med Munin väster om och Hugin 
öster om Kungsängsgatan/Muningatan. Kvarteren 
slogs ihop efter att gas- och elektricitetsverket 
avvecklats på 1960-talet och namnet kvarteret 
Munin flyttades i stället till kvarteret sydost om 
Strandbogatan.

Kvarteret Hugin ligger inom det område som 
betecknas Islandet, där Distingsmarknaden his-
toriskt lär ha hållits (Dahlbeck et al 1984:254). 
På Islandet låg också Uppsalas första kungsgård. 
Flera möjliga placeringar för kungsgården har 
diskuterats, en av dem i kvarteret Gudrun som 
innan mitten av 1800-talet var en del av ett större 
kvarter, Bävern, där också det nuvarande kvarte-
ret Sigurd ingick.

Kungsgården flyttade i mitten av 1500-talet 
till den västra sidan av Fyrisån och den gamla 
kungsgården omtalas 1544 som ”Gamla gården” 
(Dahlbeck et al 1984:255). Detta stämmer överens 
med en beteckning i Boomans planta från 1671, 
där ”Gamblegården” finns utsatt inom kvarteret 
Bävern (figur 2).

Figur 2. Utdrag ur Boomans planta från 1671 som 
visar kvarteret Bävern (vilket motsvarar nuvaran-
de kvarteren Gudrun och Sigurd) med ”Gamble-
gården” utmärkt. Uppsala universitetsbibliotek, 
Alvinportalen.
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I hörnet Kungsängsgatan-Strandbrogatan har ett 
av Uppsalas tullhus legat (figur 3), Kungsängs-
tullen. Det uppfördes först i slutet av 1600-talet, 
då i trä men ersattes efter ett par bränder av ett 
stenhus 1762. 

Figur 3. Utdrag ur Rudbecks huskarta från 1679 med 
Kungsängstullen markerad med röd fyrkant. UUB alvin-record 
88596.

På en sockenstämma år 1859 beslutades att 
Uppsala stad skulle anlägga ett gasverk inom det 
aktuella området. År 1880, 1895 och 1900 inköp-
tes ytterligare mark, i dåvarande kvarteret Munin 
och gasverket byggdes ut. 1906 tillkom också ett 
elektricitetsverk inom kvarteret, vilket bara fanns 
där till 1915, då fjärrförsörjning övertog. Gasver-
ket fanns kvar fram till 1967, då det avveckla-
des. I kvarteret uppfördes i stället byggnader för 
Livsmedelsverket, Skatteverket och Länsstyrelsen. 
Dessa byggnader stod klara 1978.  

Tidigare undersökningar
Få arkeologiska undersökningar har gjorts i an-
slutning till kvarteret. 

År 1925 påträffades på Hamnplan, cirka 35 meter 
väster om kvarteret Hugins östra gräns, en mass-
grav. Graven påträffades i samband med nedlägg-
ning av nya avloppsledningar och på runt 0,7 
meters djup framkom ett flertal skelett (figur 4). 
Dokumentationen av detta fynd är sparsmakad 
och består av ett fåtal fotografier, en kortfattad 
rapport i ATA och en tidningsartikel i UNT. Mass-
graven påträffades över en cirka 20 kvadratmeter 
stor yta och avgränsades inte mot öster. Uppskatt-
ningsvis rörde det sig om cirka 25 individer som 
lagts ned i oordning. Efter den upprättade plan-
ritningen kan man ana att kanske bara hälften 
av graven undersöktes. Det fanns inga daterande 
fynd i graven och det är okänt var skelettmaterial-
et har tagit vägen. Sannolikt är att skeletten härrör 
från Långfredagsslaget som utkämpades i Upp-
sala 1520. Ett område som pekats ut som möjlig 
slagplats är Stadsträdgården, som ligger tvärs över 
Fyrisån från graven (Syse 2018).
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Figur 4. Massgraven som påträffades vid Hamnplan år 1925. Ur Syse 2018.

År 1934 påträffades ett svärd av en rörläggare vid 
Uppsala gasverk i samband med schaktning för 
avlopp. Svärdet ska enligt uppgift ha påträffats på 
1,2 meter djup under markytan. Svärdet var enligt 
uppgift tveeggat men det är i övrigt oklart vilken 
typ av svärd det rörde sig om och var det tog 
vägen. Det ska ha överlämnats till Stadshistoriska 
samlingarna men har inte gått att återfinna (Upp-
landsmuseets topografiska arkiv).

Inom området har också en sten, möjligen en 
valvsten, med inskriften ”P. YCKENBERG Borg-
mästare 1775” dokumenterats (Upplandsmuseets 
topografiska arkiv).

Någorlunda i närheten av det aktuella områ-
det gjordes 2020 en schaktningsövervakning 
i Bäverns gränd och i korsningen Bäverns 
gränd-Kungsängsgatan där rester av 1600-talshus 
påträffades (Lucas 2021). Denna schaktnings-
övervakning föregicks av en provgrop där en 
träkonstruktion, möjligen innerväggen i ett hus, 
dendrodaterades till 1590/1591 (Lucas 2020). Två 
andra schaktningsövervakningar i Bäverns gränd 
har påvisat förekomst av odaterade kulturlager 
(Carlsson 1997; Eriksson och Syse 1999).
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Syfte, metod och 
genomförande
Syftet med schaktningsövervakningen var att 
dokumentera eventuella berörda lämningar och 
kulturlager. Övervakningen omfattade ytor inom 
den aktuella tomtens ytterområden, utanför de då 
befintliga stående huskropparna. Eftersom husen 
också hade omfattande källarvåningar, gjordes i 
stort sett ingen övervakning av dessa ytor.

Undersökningen genomfördes genom övervak-
ning av schaktningsarbeten inom arbetsområdet. 

Dokumentationen skedde genom inmätning med 
GPS, fotografering och beskrivningar.

Schaktningsövervakningen skedde under bitvis 
besvärliga förhållanden. Delar av övervakningen 

skedde under vintertid, med ogynnsamma ljusför-
hållanden och stundtals snö. 

Jordmassorna inom kvarteret var ställvis kraftigt 
förorenade av olika miljöfarliga ämnen, vilket 
innebar att handgrävande i största möjliga mån 
undveks. 

Eftersom arbetet skedde på en aktiv byggarbets-
plats med djupa schakt, ett flertal stora arbets-
fordon, miljöfarliga schaktmassor och upplag av 
byggskrot, var det en arbetsmiljö förknippade 
med stora risker.

Figur 5. Arbetsmiljön inom kvarteret Hugin med flera större maskiner i rivningsarbete. Foto av Malin Lucas, Stiftelsen 
Upplandsmuseet.
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Undersökningsresultat

Schaktningsövervakningen skedde över en cirka 
120 × 110 meter stor yta. Sammanlagt grävdes 
drygt 200 löpmeter schakt samt 15 gropar (se 
figur 6). 

Stora delar av tomten bestod av stående byggna-
der, vilka också hade djupa källare. Dessa ytor 
övervakades inte, eftersom eventuella lämningar 
under dessa byggnader sedan länge bedömdes 
vara förstörda.

Figur 6. Översiktskarta över de övervakade schakten i kvarteret Hugin. Skala 1:2 000.  
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Schakt

Provgrop

Det första schaktet som grävdes (Schakt 1, figur 
7) var en provgrop i områdets nordöstra del. 
Schaktet drogs i en mindre gräsbeklädd yta och 
det visade sig snart att hela schaktet var fullt av 
ledningar och rör som ledde fram till huskrop-

pen. Schaktet grävdes till ett djup av maximalt 
0,5 meter innan vidare arkeologisk övervakning 
visade sig poänglös.

Inga kontexter eller fynd påträffades i schaktet.

Figur 7. Schakt 1 i nordöstra delen av undersökningsområdet. Skala 1:500.
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Huskropp 1

Runt den nordligaste av de västra huskropparna 
grävdes tre schakt (Schakt 2–4, figur 8). I schakt 
2 syntes, under grässvål och matjord, endast 
omrörda massor, ner till 1,3 meter under marky-
tan, där naturlig lera vidtog. I schakt 3, som låg 
ut mot Hamnesplanaden, fanns matjord, grusfyll 
och stenkross. En horisont av kulturpåverkad 

lera (K7) med inslag av tegel och kolstänk syntes 
cirka 1,1 m under markytan. Naturlig lera fanns 
på 1,4 m under markytan. I schakt 4 fanns under 
grässvål och matjord endast omrörda massor och 
grusfyll ned till cirka 1,4 meter under markytan.

Inga fynd påträffades i schaktet.

Figur 8. Huskropp 1 med Schakt 2–4. Skala 1:500.
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Huskropp 2

Väster om huskropp 2 övervakades ett schakt 
(Schakt 5, figur 9). Schaktet var drygt 13 meter 
långt och två meter brett. I schaktet påträffades 
en betongmur (K1), cirka 0,4 meter bred med en 
sula mot botten, som var cirka 0,25 meter bred. 

Muren har hört till en av byggnaderna till gasver-
ket. I övrigt fanns endast fyllnadsmassor i schak-
tet. 

Inga fynd påträffades i schaktet.

Figur 9. Huskropp 2 med Schakt 5 med kontext K1, en betongmur. Skala 1:500.
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Huskropp 3

Ett schakt (Schakt 6) övervakades i anslutning 
till huskropp 3 (figur 10). Det var cirka 37 me-
ter långt och T-format. Schaktet grävdes till ett 
djup av 1,8 meter. Fyllningen i schaktet bestod 
av grusfyll. I botten låg dräneringsrör och grus 

och det fanns också rester av en byggnad i form 
av en betongmur (K2), synlig över en cirka 1,7 
meter lång sträcka (figur 11). Muren har ingått i 
en av gasverkets byggnader. Inga fynd påträffades 
i schaktet. 

Figur 10. Huskropp 3 med Schakt 6 med K2, en betongmur. Skala 1:500.



17UPPLANDSMUSEETS RAPPORTER 2026:06

Figur 11. Betongmur (K2) i Schakt 5). Foto mot väster, Anna Ölund, Stiftelsen Upplandsmuseet.

Huskropp 4

Vid huskropp 4 övervakades tre schakt (Schakt 
7–9, figur 12). I Schakt 7 fanns raseringslager, 
armeringsjärn och betong, troligen från rivna 
byggnader tillhörande gasverket. Längsmed hela 
det 32 meter långa Schakt 8 fanns en betongmur 

(K3, figur 13). I övrigt fanns i schaktet endast fyll-
nadsmassor. I botten av schaktet, cirka 1,5 meter 
under markytan fanns dräneringsrör, grus och 
betong.
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Figur 12. Huskropp 4 med  Schakt 7–9 med betongmurarna K3 och K4. Skala 1:500.

Figur 13. Schakt 8 med betongmuren K3. Foto mot sydost, 
Malin Lucas, Stiftelsen Upplandsmuseet.
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I Schakt 9 fanns också en betongmur (K4, figur 
14) som gick på tvären mot K3 men som inte 
hörde ihop med denna. I stället satt den ihop 
med en betongmur i Schakt 10 (K6). I botten av 

Figur 14. Schakt 9 med betongmur (K4) och tegelgolv (K6). Lodfoto, Malin Lucas, Stiftelsen Upplandsmuseet.

Schakt 9 syntes också rester av ett tegelgolv (K5, 
figur 14). I övrigt bestod schaktet huvudsakligen 
av tegelrasering.
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Schakt längs Östra Ågatan

Ett längre schakt (Schakt 10, figur 15) överva-
kades i kvarterets sydvästra del, huvudsakligen 
längs med Östra Ågatan. Schaktet var cirka 25 
meter långt och som bredast runt 4,5 meter. I den 
norra delen fanns K6, en betongmur (figur 15 och 

16), som var fortsättningen av K4 i Schakt 9. Mu-
ren syntes över en cirka 12,5 meter lång sträcka. I 
övrigt fanns raseringsmassor och fyllnadsmassor i 
schaktet.

Figur 15. Schakt 10 med betongmur K6. Skala 1:500.
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Figur 16. Betongmur K6 i Schakt 10. Foto mot sydost, Anna Ölund, Stiftelsen Upplandsmuseet.

Provtagningsgropar

I kvarterets sydöstra del grävdes ett antal prov-
tagningsgropar (Schakt 11–17, figur 17). De var 
mellan cirka 1,5 och 5, 5 meter långa och runt 2 
meter breda. I groparna fanns sprängsten, byggs-
krot och kol (figur 18). I en av groparna (Schakt 
14) var kollagret 0,6 meter tjockt. I flera av gro-

parna fanns också gula klumpar som troligen var 
påverkade av någon slags kemikalier. Vid schakt-
ningen gav schaktmassorna i flera av groparna 
ifrån sig en frän kemisk lukt. Då schaktmassorna 
bedömdes som sentida och giftiga undersöktes 
de inte närmare.
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Figur 17. Provtagningsgropar 11–17 i anslutning till Standbogatan. Skala 1:500.

Figur 18. Provtagningsgrop 16 med sprängsten och kol. Foto 
mot norr, Malin Lucas, Stiftelsen Upplandsmuseet.
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Poppelgropar

Sammanlagt grävdes sju schakt (Schakt 18–24, 
figur 19) i samband med borttagande av stubbar 
efter popplar. Groparna var generellt cirka 5–7 
meter i diameter och grävdes till drygt en meters 

djup. I samtliga gropar fanns omblandade massor 
med sprängsten, tegel och kol. I schakt 22 påträf-
fades en keramikskärva (F1). 

Figur 19. Poppelgropar (Schakt 18–24 i hörnet mot korsningen Östra Ågatan–Strandbogatan. Skala 1:500.

Fynd
I Schakt 22 påträffades en keramikskärva (F1, fi-
gur 20) av ett seltzerkrus i stengods med datering 
1730–1780. Fyndet var det enda som påträffades 
vid schaktningsövervakningen och eftersom det 
framkom i omrörda massor går det inte att koppla 
till någon kontext. Fyndet har därför gallrats.

Figur 20. Stengodsskärva från ett seltzerkrus (F1) från Schakt 
22. Foto Malin Lucas, Stiftelsen Upplandsmuseet.
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Tolkning

Mycket lite av egentligt arkeologiskt intresse 
kunde iakttas i schakten. Marken var till övervä-
gande del störd av framför allt det äldre gasver-
kets byggnader, aktiviteter och rasering. Det enda 
bevarade äldre kulturlager är ett lager kulturpå-
verkad lera i Schakt 2, vilket troligen är ett äld-
re odlingslager samt en skärva stengods från 
1700-talet i Schakt 22.

Samtliga synliga konstruktioner (som inte hörde 
till de nyligen rivna byggnaderna) härrörde från 
gasverksperioden, som inleddes 1860. Eftersom 
gasverket inte längre existerar annat än sparsamt 
i text och bild, bedömdes de ändå ha ett indu-
strihistoriskt värde och dokumenterades därför 
översiktligt.

Uppsala gasverk

Nedan följer en kortfattad översikt av gasver-
kets historia och ett försök att passa in de på-
träffade lämningarna av gasverket i de äldre 
redogörelserna.

I februari 1859 sammanträde ”Deputerade för 
utarbetande av Project till Gas-Lysnings-Bolag i 
Uppsala Stad” för att diskutera förutsättningarna 
för en gasanläggning i Uppsala. I maj samma år 
beslutade sockenstämman att Uppsala kommun 
skulle anlägga samt bekosta ett gasverk inom det 
nu schaktningsövervakade området i kvarteret 
Hugin. I samband med detta behövde de strand-
bodar som fanns längs Strandbogatan avhysas.

Efter en förvånansvärd snabb byggnation av 
gasverket och nedläggning av gasledningar, 
laddades retorterna (torrdestillering av stenkol 
för framställning av gas) för första gången den 
26 december 1860. Stades gaslyktor tändes några 
dagar senare. Gasproduktionen blev en succé och 
gasverket behövde snart byggas ut, vilket skedde 
första gången 1866 och sedan 1877. År 1880, 1895 
och 1900 inköptes ytterligare mark, i dåvarande 
kvarteret Munin och gasverket byggdes ut ytterli-
gare.

Figur 21. Plan över gasanlägg-
ningen som den såg ut 1926 
(Rising 1935). Fyrisån till väster 
i kartan. Norr om Strandbod-
gatan syns kolupplaget, vilket 
överensstämmer med den mest 
kolförorenade marken inom 
undersökningsområdet. 
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Figur 22. Plan över gasanläggningen som den såg ut 1935 med förslag på utvidgning av kollagerplats (Rising 1935). Fyrisån till höger 
i kartan. Längs med Östra Ågatan kan en mur anas, vilken i läge överensstämmer med K3 i Schakt 8.

På grund av alla förändringar som skett i områ-
det, både under gasverkstiden och därefter, är det 
svårt att korrekt rektifiera de äldre kartorna över 
gasverkstomten. Det är trots det möjligt att någor-
lunda avgöra vilka delar av verket som påträffats 
(se figur 24).

K1 i Schakt 5 sammanfaller med en mur till en 
verkstadsbyggnad med rörverkstad, smedja, ma-
skinverkstad, snickeriverkstad, garage, badrum 
med mera. K2 i Schakt 6 tycks vara resterna av en 
vägg till ett regenerationshus. Betongmuren K3 i 

Schakt 8 utgör med största sannolikhet grunden 
till en tomtgränsmur från 1935. K4, K5 och K6 i 
schakt 9 och 10 var rester av en pumpstation för 
en högtrycksledning till Ultuna och Kåbo.

I områdets södra delar fanns stora mängder kol i 
schaktmassorna. Detta hör med största sannolik-
het ihop med gasverkets kolmagasin som fanns i 
detta område (se figur 23).

Schakten 11–17 samt 21–23 ser ut att ligga inom 
begränsningarna för detta.
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Figur 23. Byggnaden till väster utgjorde gasverkets kolmagasin. Till höger syns strandbodarna längs med Strandbogatan. Fotot är 
taget 1901–1902 av Alfred Dahlgren (Upplandsmuseets samlingar).
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Figur 24. Gasanläggningen med rödmarkeringar för de delar som schaktningsövervakningen berörde (ur Rising 1935).

Sammanfattningsvis har schaktningsövervakning-
en visat att gasverkets 100-åriga verksamhet inom 
kvarteret Hugin, samt efterföljande administrativa 
byggnader effektivt gjort rent hus med eventuella 
spår av äldre aktiviteter på platsen. Det enda spår 
av andra användningsområden än industri eller 
administration var ett en lagerrest som troligen ut-
gjorde ett äldre odlingslager i områdets norra del. 
Detta antyder möjligen att bevarade lämningar 
kan förekomma Hamnesplanaden och angränsan-
de områden utanför gasanläggningen.

Gasverket tillhör en av många ouppmärksamma-
de och bortglömda delar av Uppsalas historia. 
Med nybyggnationen inom området kommer 
även de flesta av de fysiska spåren av gasver-
ket att ha gått förlorade. Denna lilla inblick i en 
del av stadens viktiga industrihistoria har ändå 
känts väsentlig att översiktligt dokumentera då 
gasverkets inrättande intimt hänger samman med 
Uppsalas modernisering, där gasen inte bara gav 
pålitligt ljus och värme, utan också hjälpte till att 
driva den industriella utvecklingen. 
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Administrativa uppgifter

Uppdragsnummer Fornreg: 202401637

Plats: Kungsängen 16:6 och Kungsängen 1:2, kvarteret Hugin, Uppsala kommun, Uppsala län

Fornlämningsnummer: L1941:2293

Fornlämningstyp: Stadslager

Typ av undersökning: Schaktningsövervakning

Orsak till undersökning: Sanering inför nybyggnation

Företagare: Vasakronan Fastigheter AB 

Fältarbetsperiod: 2024-11-04–2025-05-19

Upplandsmuseets projektledare: Malin Lucas

Upplandsmuseets personal: Robin Lucas, Anna Ölund

Upplandsmuseets diarienummer: 424-2024

Upplandsmuseets projektnummer: 8975

Länsstyrelsens diarienummer och beslutsdatum: 431-6355-2024, 2024-10-11

Koordinat- och höjdsystem: SWEREF 99 TM

Dokumentationsmaterial: Förvaras i Upplandsmuseets arkiv.

Fynd: Ett fynd tillvaratogs och har gallrats.



29UPPLANDSMUSEETS RAPPORTER 2026:06

Referenser

Litteratur
Carlsson, Ronnie, 1997. Kulturlager från nyare tid i 
stadens utkant. Arkeologisk undersökning, Dragar-
brunnsgatan och Bäverns gränd, Raä 88, Uppsala, 
Uppland. UV Uppsala rapport 1997:37. Uppsala.

Dahlbäck, Göran, Ferm Olle och Rahmqvist, Si-
gurd, 1984. Det medeltida Sverige 1:2. Stockholm.

Eriksson Håkan och Syse, Bent, 1999. Bäverns 
gränd. Omläggning av VA och gata. Raä 88, Bä-
verns gränd, Uppsala stad, Uppland. Rapport 
1999:05, Upplandsmuseet, avdelningen för arkeo-
logiska undersökningar. Uppsala.

Lucas, Malin, 2921. Arkeologi vid Bäverns gränd 
i Uppsala. Upplandsmuseets rapporter 2021:14. 
Uppsala.

Rising, Oscar, 1935. Uppsala stads gasverk. 1860–
1935. Uppsala.

Syse, Bent. 2018. Ännu en massgrav i Uppsala. Års-
boken Uppland 2018. Uppsala.



30 UPPLANDSMUSEETS RAPPORTER 2026:06

Bilagor

Bilaga 1 Schakttabell
Schaktnr Längd, m Bredd, m Djup, m Beskrivning Kontexter

1 5 4 1,2 Grästorv, omrörda massor, rör och ledningar.

2 18 2,5 1,3 Omblandat grus.

3 22,5 2,5 1,4 Matjord, grusfyll, stenkross. Horisont av kulturpåverkad lera 
m insl av tegel och kolstänk 1,1 m under markytan. Naturlig 
lera på 1,4 m.

K7

4 9,5 2,5 1,5 Grusfyll. Naturlig lera ca 1,4 meter under markytan.

5 13,5 2,5 1,5 Grusfyll, betongvägg. K1

6 37 2,5 1,8 Fyll. Betongvägg. Dränering i botten. K2

7 10,5 6 1,8 Rasering, tegel, betong, armering.

8 32,5 3 1,8 Rasering, tegel, betong, armering. K3

9 5 2,5 1,8 Rasering, tegel, betong, armering. K4, K5

10 35 5 1,8 Tegelrasering, betongmur. K6

11 5,5 2 1,5 Sprängsten, kol, tegelkross

12 3 2 1 Stört, kol, men. Gula massor.

13 4,5 2 1 Stört av större stenar, kol och gula massor. Luktar kemiskt.

14 2 2 0,8 Kol ned till 0.6, därunder lera. Allt stört.

15 4 2 1 Mest byggskrot, lite kol.

16 4 2 0,4 Sprängsten, kol.

17 4 2 1 Sprängsten, kol.

18 4 3,5 0,7 Gräs 0,1. Lerig matjord omblandad. med siltig sand, 0,4 m. 
0,5–0,7 m, sand med inslag av grus, småsten, kolfläckar

19 4 3,5 0,6 Gräs 0,1 m, matjord 0,3 m, 0,4–0,6 m omrörd sotig sand 
med insl av silt, kolbitar, småsten och sprängsten.

20 4 3,5 0,6 Gräs 0,1 m, matjord 0,3 m, 0,4–0,6 m grusblandad sand 
med kolfläckar, tegelbitar och småsten. Glaciallera tittar 
fram i schaktbotten.

21 4 3,5 0,5 Gräs 0,1 m, matjord 0,2 m; 0,3–0,5 m grusblandad sandig 
silt med kolfläckar och tegelkross.

22 4 3,5 0,3 Gräs 0,1, matjord 0,2 m. I botten syns naturlig glaciallera 
med inslag av sprängsten, kolbitar och betongbitar.

23 4 3,5 1,3 Omblandad kolbemängd sandig silt.

24 4 3,5 0,5 Gräs 0,1 m, matjord 0,2 m. Från 0,3–0,4 m omblandad 
sandig lera med inslag av kolbitar.



31UPPLANDSMUSEETS RAPPORTER 2026:06

Bilaga 2 Kontexttabell

Kontextnr Schakt 
Id Typ Längd, 

m
Bredd, 
m Tjocklek Anmärkning

1 5 Betongmur 11 0,7 Betongmur med sula ca 0,25 m

2 6 Betongmur 7,5 0,5

3 8 Betongmur 33 0,5

4 9 Betongmur 5,5 0,8

5 9 Golv 4 0,5 Tegelgolv

6 10 Betongmur 12,5 0,8

7 3 Lager 0,3 Kulturpåverkad lera med tegel och kolstänk

Bilaga 3 Fyndlista
Fyndnr Schaktnr Material Sakord Storlek (mm) Vikt Anmärkning

1 22 Keramik Kärl 55×37×5 11 Seltzerkrus i stengods. 
1730–1780. Gallrad




